Дело № 3-282-18-352/2024
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ст. Курская                                                                                                                      24 июня 2024 года

Мировой судья судебного участка №2 Курского района Ставропольского края
Кашпоров А.А.,  и.о. мирового судьи судебного участка №3 Курского района Ставропольского края, при участии Ламанова Т.М., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Ламанова Т.М., привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

10.04.2024 года МО МВД России «Прохладненский», составлен протокол об административном правонарушении 07 АК №244414 в отношении Ламанова Т.М. по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, о том, что он не уплатил административный штраф в размере 500 рублей, в срок предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, назначенный по постановлению по делу об административном правонарушении №18810526231117050236 от 17.11.2023 года по ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ
В судебном заседании Ламанова Т.М. вину в совершении административного правонарушения признал, от дачи объяснений отказался.

Выслушав Ламанова Т.М.,  исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправное действие (бездействие), за которые КоАП РФ или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие административную ответственность и обстоятельства, отягчающие административную ответственность; характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

В соответствии с ч. 1 ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

Согласно части 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 статьи 32.2 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Анализ письменных материалов дела свидетельствует о том, что 17.11.2023 года в отношении Ламанова Т.М было вынесено постановление о назначении наказания в виде административного штрафа за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ. Постановление не было обжаловано и вступило в законную силу 28.11.2023 г., следовательно, штраф должен был быть оплачен до 28.01.2024 г. Ламанов Т.М. в указанный срок штраф не оплатил.
Обстоятельства совершения Ламановым Т.М. административного правонарушения подтверждаются протоколом об административном правонарушении 07 АК №244414 от 10.04.2024 г.; копией постановления по делу об административном правонарушении №18810526231117050236 от 17.11.2023 г.; карточкой операции с ВУ; информацией ГИС ГМП об отсутствии уплаты штрафа.
Оценив в совокупности собранные по делу доказательства и считая доказанной вину Ламанова Т.М., суд квалифицирует его деяние по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ - как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом РФ об административных правонарушениях.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, не работающего, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, и считает необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа, которое будет в полной мере отвечать целям административного наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Ламанова Т.М. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей в доход государства на реквизиты: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края, л/с: 04212000060), ИНН: 2634051915, КПП: 263401001, Банк: Отделение Ставрополь г. Ставрополь, БИК: 040702001, р/с: 40101810300000010005, ОКМО: 07533000, КБК: 00811601203019000140, УИН: 0355703701545002722420180.

Разъяснить, что в силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Разъяснить, что в соответствии с положениями ч. 4 ст. 4.1 КоАП РФ назначение административного наказания не освобождает лицо от исполнения обязанности, за неисполнение которой административное наказание было назначено.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить в канцелярию мирового судьи судебного участка № 3 Курского района Ставропольского края, по адресу: Ставропольский край, Курский район, ст. Курская, пер. Октябрьский, д. 22.

Постановление может быть обжаловано в Курский районный суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                           А.А. Кашпоров